
 
 
 

 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 531 

din 23 noiembrie 2021 

cu privire la desemnarea unui reprezentant al Consiliului Local al Municipiului Arad 

în Consiliul Administrativ al Filarmonicii Arad 

 

Având în vedere inițiativa domnului Primar Călin Bibarț, exprimată prin referatul de aprobare 

înregistrat cu nr. 85261/05.11.2021,  

Analizând raportul de specialitate nr. 4795/05.11.2021 al Centrului Municipal de Cultură Arad 

și avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad,  

Luând în considerare Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 434/2021 privind 

desemnarea unui reprezentant al Consiliului Local al Municipiului Arad în Consiliul Administrativ 

al Filarmonicii Arad, 

Ținând seama de Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 464/2020 privind 

constituirea comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad pentru mandatul 

2020-2024, cu modificările și completările ulterioare, 

În conformitate cu prevederile art. 19 alin. (1) lit. b) din Ordonanța Guvernului nr. 21/2007 

privind instituțiile și companiile de spectacole sau concerte, precum și desfășurarea activității de 

impresariat artistic, aprobată cu modificări prin Legea nr. 353/2007, cu modificările și completările 

ulterioare, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii prin vot secret la art. 1 cu 14 voturi pentru, 6 voturi 

împotrivă, la art. 2 cu 12 voturi pentru, 8 voturi împotrivă, la art. 3 cu 15 voturi pentru, 5 împotrivă, 

2 voturi nule (22 de consilieri prezenți din totalul de 23), 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a) și d), alin. (7) lit. d), art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. 

(1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 



H O T Ă R Â R E: 

 

Art.1 Se revocă mandatul domnului consilier VLAD Codrin Dacian din calitatea de 

reprezentant al Consiliului Local al Municipiului Arad în Consiliul Administrativ al Filarmonicii 

Arad. 

Art. 2. Se desemnează doamna NAAJI Antoanela Luciana, consilier local, ca reprezentant al 

Consiliului Local al Municipiului Arad în Consiliul Administrativ al Filarmonicii Arad. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către doamna NAAJI Antoanela Luciana, de 

către Filarmonica Arad, precum și de către serviciile de specialitate din cadrul Primăriei Municipiului 

Arad și ale Centrului Municipal de Cultură Arad și se comunică tuturor celor interesați prin grija 

Serviciului Administrație Publică Locală. 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ilie CHEȘA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

   Lilioara STEPANESCU 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Centrul Municipal de Cultură Arad 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 23.11.2021                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02          

 



ROMÂNIA PROIECT        Avizat 

JUDEŢUL ARAD              SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD      Lilioara STEPANESCU 

CONSILIUL LOCAL Nr. 541/8.11.2021  

 

H O T Ă R Â R E A  nr.___ 

din _______________2021 

cu privire la desemnarea unui reprezentant al Consiliului Local al Municipiului Arad 

în Consiliul Administrativ al Filarmonicii Arad 

 

Având în vedere inițiativa domnului Primar Călin Bibarț, exprimată prin referatul de aprobare 

înregistrat cu nr. 85261/05.11.2021,  

Analizând raportul de specialitate nr. 4795/05.11.2021 al Centrului Municipal de Cultură Arad și avizele 

comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad,  

Luând în considerare Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 434/2021 privind 

desemnarea unui reprezentant al Consiliului Local al Municipiului Arad în Consiliul Administrativ al 

Filarmonicii Arad, 

Ținând seama de Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 464/2020 privind constituirea 

comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad pentru mandatul 2020-2024, cu 

modificările și completările ulterioare, 

În conformitate cu prevederile art. 19 alin. (1) lit. b) din Ordonanța Guvernului nr. 21/2007 privind 

instituțiile și companiile de spectacole sau concerte, precum și desfășurarea activității de impresariat artistic, 

aprobată cu modificări prin Legea nr. 353/2007, cu modificările și completările ulterioare, 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a) și d), alin. (7) lit. d), art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. 

a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art.1 Se revocă mandatul domnului consilier VLAD Codrin Dacian din calitatea de reprezentant al 

Consiliului Local al Municipiului Arad în Consiliul Administrativ al Filarmonicii Arad. 

Art.2. Se desemnează doamna NAAJI Antoanela Luciana, consilier local, ca reprezentant al Consiliului 

Local al Municipiului Arad în Consiliul Administrativ al Filarmonicii Arad. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către doamna NAAJI Antoanela Luciana, de către 

Filarmonica Arad, precum și de către serviciile de specialitate din cadrul Primăriei Municipiului Arad și ale 

Centrului Municipal de Cultură Arad și se comunică tuturor celor interesați prin grija Serviciului 

Administrație Publică Locală. 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                                           SECRETAR GENERAL                                                   

                                                                                                                            Lilioara STEPANESCU                                                                                                                                                                                            

 

Cod: PMA-S4-01 

CENTRUL MUNICIPAL DE CULTURĂ ARAD 

Red./Dact.Focșan Nadina/Focșan Nadina          



                                                                                        

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 85261/05.11.2021 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

Referitor la: aprobarea numirii unui reprezentant al Consiliului Local al Municipiului Arad 

în Consiliul Administrativ al Filarmonicii Arad; 

  

 

Având în vedere: 

- prevederile art.19, alin.1, lit.b din O.G. nr. 21/2007 privind instituțiile și companiile de 

spectacole sau concerte, precum și desfășurarea activității de impresariat artistic, cu 

completările și modificările ulterioare: 

- prevederile Hotarârii Cosniliului Local al Municipiului Arad nr434/2021 prin care a fost 

desemnat domnul Vlad Codrin Dacian, consilier local, să facă parte din Consiliul 

Administrativ al Filarmonicii Arad; 

- faptul că,  legislația în vigoare nu impune ca reprezentantul autorității administrației publice 

locale, în Consiliul Administrativ al unei instituții publice de cultură aflat sub autoritatea sa, 

să facă parte în mod obligatoriu din Comisia de educație, cultură, culte, copii, tineret, sport 

și turism; 

- calitatea de consilier local în funcție a doamnei Naaji Antoanela Luciana, membră a 

Consiliului Local al Municipiului Arad, în mandatul 2020-2024, fapt care îi permite să își 

exercite  mandatul de reprezentant al Consiliului Local al Municipiului Arad în Consiliul 

Administrativ al Filarmonicii Arad,  

- faptul că, doamna consilier cunoaște îndeaproape toate problemele cu care se confruntă 

acesată instituție, având câțiva ani de experiență în caliatea sa de membru în consiliul 

administrativ; 

 

 

 Consider oportună adoptarea unui hotărâri prin care să se revoce mandatul domnului consilier 

Vlad Codrin Dacian din calitatea de reprezentant al Consiliului Local al Municipiului Arad în 

Consiliul Administrativ al Filarmonicii Arad precum și  aprobarea desemnarii doamnei consilier 

Naaji Antoanela Luciana  ca reprezentant al Consiliului Local al Municipiului Arad în Consiliul 

Administrativ al Filarmonicii Arad. 

 

 

 

 

 

PRIMAR 

Călin Bibarț 

  



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPAIULUI ARAD 

CENTRUL MUNICIPAL DE CULTURĂ ARAD 

Nr. 4795/05.11.2021 

RAPORT 

al serviciului de specialitate 

 

Referitor la: numirea unui reprezentant al Consiliului Local al Municipiului Arad în consiliul 

administrativ al Filarmonicii Arad; 

  

Obiect: propunerea de desemnare a unui reprezentant al Consiliului Local al Municipiului Arad în 

consiliul administrativ al Filarmonicii Arad; 

Având în vedere :  

- inițiativa domnului Primar Călin Bibarț exprimată prin Referatul de Aprobare înregistrat cu 

nr. 85261/05.11.2021, 

- prevederile art. 19, alin. 1, lit. b din O.G. nr. 21/2007 privind instituțiile și companiile de 

spectacole sau concerte, precum și desfășurarea activității de impresariat artistic, cu 

completările și modificările ulterioare: 

  (1) Prin decizie a directorului general sau, după caz, a directorului se înfiinţează 

consiliul administrativ, organism cu rol deliberativ, format din: 

  a) preşedinte - directorul general sau, după caz, directorul; 

  b) membri: 

  - directorii, directorii adjuncţi sau, după caz, şefii compartimentelor funcţionale; 

  – consilierul juridic; 

  – delegatul sindicatului reprezentativ, propus de acesta, sau, după caz, reprezentantul 

salariaţilor; 

  – reprezentantul autorităţii administraţiei publice centrale ori locale în subordinea 

căreia funcţionează instituţia de spectacole sau concerte şi, după caz, reprezentantul 

ordonatorului principal de credite desemnat de aceştia....... 

- faptul că, prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.434/2021 a fost desemnat 

domnul consilier local Vlad Codrin Dacian ca reprezentant al C.L.M.A. în cosiliul 

administrativ al Filarmonicii Arad, în locul doamnei consilier local Naaji Antoanela 

Luciana, care și-a îndeplinit întotdeanuna cu seriozitate, profesionalism și responsabilitate 

atribuțiile ce-i revin în această calitate; 

- prevederile legislației în vigoare care nu impun ca reprezentantul autorității administrației 

publice locale, în consiliul administrativ al unei instituții publice de cultură, să facă parte din 

Comisia de educație, cultură, culte, copii, tineret, sport și turism; 

- calitatea de consilier local în funcție a doamnei Naaji Antoanela Luciana, membră a 

Consiliului Local al Municipiului Arad, în mandatul 2020-2024, fapt care îi permite să își 

desfășoare pe mai departe  mandatul de reprezentant al Consiliului Local al Municipiului 

Arad în consiliul administrativ al Filarmonicii Arad, cu atât mai mult cu cât doamna consilier 

cunoaște îndeaproape toate problemele cu care se confruntă acesată instituție; 

 

Propunem  revocarea mandatului  domnului consilier Vlad Codrin Dacian din calitatea de 

reprezentant al Consiliului Local al Municipiului Arad în consiliul administrativ al Filarmonicii Arad 

precum și  numirea  doamnei consilier local Naaji Antoanela Luciana, ca reprezentant al Consiliului 

Local al Municipiului Arad, în consiliul administrativ al Filarmonicii Arad. 

 

Director executiv                                                                              Șef Serviciu                                                                               

Daniela Pădurean-Andreica                                                                            Daniel Cană                                                                            

Consilier juridic 

Staniș Flavius 


